— Уредници: СЕРГИЈЕ ШАКРАК-НИНИЋ и САВА ПЕТРОВИЋ.

У НОВОМ САДУ 28. ЈУНА 1892.

## ЗВАНИЧНИ ДЕО.

### НАУЧНА ОСНОВА

за православне вероисповедне српске народне основне школе у краљевинама Хрватској и Славонији са једном, две, три и четири учитељске снаге.

Издана наредбом српског прав. народно-црквеног школскога савета од 7. (19.) марта 1892. бр. Ш. С. <sup>72.</sup>/<sub>18.</sub>

### ДЕО I.

#### НАУЧНА ОСНОВА

за православне вероисповедне српске народне школе у Хрватској и Славонији са једном учитељском снагом.

(Наставак.)

#### III. РАЧУН И ГЕОМЕТР. ОБЛИКОСЛОВЉЕ.

Наставна цел: Умено и писмено решавање рачунских задатака из свакидашњег живота.

Женска се младеж има упућивати у повртарству и у најглавнијим правилима уреднога домоводства и то све практично.

(Наставиће се.)

## СПОМЕНИЦА

која је стављена у основни камен будуће нове архијепископске, митрополитске и патријарске резиденције у Карловцима, положена дне 18. (30.) Јуна 1892.\*)

МИ

### ГЕОРГИЈЕ БРАНКОВИЋ

Б. м. православни архијепископ карловачки, митрополит и патријарх српски, његовог цес. и апост. краљ. величанства прави тајни саветник, и краљ. српског ордена св. саве велекрстник.

Дајемо на знање онима, који ће после нас доћи, ово што следује.

тајник Исидор Ђирић, подтајник Др. Лазар Секулић, фишкар Др. Михајло Полит, I. књиговођа Владимир Јовановић, II. књиговођа Александар Деспотовић и благајник Јован Симеонович-Чокић, заменик гл. школског референта Никола Вукићевић.

Нека милостиви Бог благослови ово дело руку човечијих!

У Карловцима 18. (30.) Јуна 1892,

Горѣ поменути смирени
архијепископ, митрополит и патријарх:

**Георгије Бранковић с. р.**

Патр. и нар. цркв. тајник:

**Исидор Ђирић с. р.**

вitez цес. аустр. реда Франца Јосифа, командер
срп. краљ. реда Св. Саве, нар. заступник на
хрв. слав. земаљском и угар. држ. сабору.

## ПРОПОВЕД,

год.; потпредседник: Иван Маширевић, богослов II. год.; перовођа I. Сава Војводић, богослов II. год.; перовођа II. Милош Челекетић, богослов I. год.; благајник: Љубомир Борота, богослов I. год.; књижничар: Жарко Радонић, богослов II. год. — Извештавајући вас о овоме, јесмо с' особитим пошто-вањем.

У Ср. Карловцима 8. (20.) јуна 1892.

Сава Војводић,

Перовођа.

Урош Марјановић,

Председник.

— (Књижевни одбор „Матице Српске“) имао је 18. (30.) јуна о. г. своју редовну седницу, у којој је урађено ово: Дело, које је стигло на расписану награду од непознатог писца: „Убијство у Павлици“, позоришна игра с певањем у 3 чина, а с мотом: „Иди мудро, не погини лудо“ — издано је на оцену члановима дру Милану Савићу и Јовану Грчићу.

Михаило Нинковић из Старих Бановаца, који је незнано куда у свет отишао и супругу своју Еву злобно оставио — овим се позива, да у року од 6 месеци, рачунајући од првог уврштења едикта овог у новине, потписаној Консistorији или сам лично предстане, или место свога пребивања обзнани, пошто ће иначе против њега поведена бракоразводна парница и без њега окончана бити.

Из седнице Архид. Консistorије у Карловци 9. (21.) јуна 1892. држане.

Архидијецезална Консistorија.

## О Г Л А С.

84, 1—2

Уљед закључка срп. цркв. општине Срп. Црњанске, а по одобрењу славне епарх. управе у Темишвару — расписује се овим „дражба на мањак“ ради чишћења целокупне позлате и св. икона, као и бојадисања целе св.

у року од 60 дана, рачунајући од првог уврштења овог едикта у новинама, или лично консисторији овој предстане, или место свога пребивања пријави, јер ће се иначе против њега подигнута бракоразводна парница и без његовог учешћа по постојећим законима решити. —

Из седнице конс. држане у Темишвару 18. (30.) маја 1892. год

Консисторија епархије темишварске.

**СТЕЧАЈ.**

68, 3-3

На установљено место забавиље овим се расписује стечај. Плата је забавиље: 300 фор. са петогодишњом повишицом од 10%, слободан стан и огрев. Изабрана забавиља дужна је за годину дана прописани испит забавиље положити.

Рок стечају траје до 11. (23.) јула т. г.

У Кумани 30. маја 1892. год.

Школеки одбор.

**ЕДИКТ.**

62, 3-3

Анђелија рођ. Теодоровић супруга Љубомира Бошњачког из Сибача, која је незнано куда у свет отишла, овим се позива, да у року од 6 месеци рачунајући од првог уврштења едикта овог у новине, потписаној Консисторији или сама лично предстане или место свога пребивања обзнани, пошто ће иначе против ње поведена бракоразводна парница и без ње окончана бити.

Из седнице Архид. Консисторије у Карловци 12. (24.) маја 1892 држане.

Архидијецезална Консисторија.

**СТЕЧАЈ.**

67, 3-3

На фењској срп. основној мешовитој школи има се попунити стално учитељско место, са којим је скопчана следећа плата: 300 фор. а. в.

Радешић, која је у свет отишла, те је садашње место њеног пребивања непознато, — овим се речена Ана позива, да у року од 60 дана рачунајући од првог уврштења овог едикта у новинама, консисторији овој или лично предстане, или место свога пребивања пријави, пошто ће у противном случају овај брачни спор и без њеног учешћа по постојећим законима окончан бити. —

Из конз. седнице држане у Темишвару 18. (30.) маја 1892. год.

Консисторија епархије темишварске.

**СТЕЧАЈ.** 70, 3—3

На упражњено учитељско место при српској вероисповедној школи у Будимпешти, Табану (Будиму).

Годишња плата је 600 фор. из црквено-општинске благајне, која се месечно у напред издаје. Осим тога слободан стан са 2 собе и кујном, и 2 хвата тврдих дрва за огрев, и у колико би за скупштинског и одборскога перовођу биран био, награда од 100 фор.

У дужност спада учитељу осим предавања школском уредбом прописаних предмета у свакидашњој школи, и појања у цркви а по потреби и ван цркве, још и прилежно обучавање деце у црквеном појању.

Компетовати могу само оспособљени учитељи, који су из мађарског језика испит положили.

Рок стечају траје до 20. јула (1. августа) 1892. Молбенице са сведоџбама о оспособљењу, досадашњем учитељском службовању, здравственом стању и морално-религиозном владању имају се на потписани црквено-школски одбор упутити.

Из седнице школског одбора у Будиму 1. (13.) јунија држане.

Председништво школског одбора.

**СТЕЧАЈ.** 77, 2—3